
 

1 

 

Gara a procedura aperta per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento della 

fornitura di farmaci – lotti in esaurimento – a favore delle Aziende del SSR del FVG - 

20FAR001/50 CUC - CONVENZIONE 

DEFINIZIONI 

Nel quadro della Convenzione e del Contratto derivato si intendono per:  

- CUC-SA: Centrale Unica di Committenza Regionale, soggetto aggregatore della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, istituita ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 455, Legge n. 

296/2006 e dell’articolo 43, L.R. n. 26/2014; 

- ARCS: Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute, così come istituita dalla L.R. n. 27/2018; 

- Fornitore: l’offerente migliore scelto ad esito della procedura di gara; 

- Azienda: Azienda del SSR che aderirà alla Convenzione; 

- Convenzione: accordo stipulato tra la CUC-SA e il Fornitore, compresi tutti gli allegati e i 

documenti che ne fanno parte integrante, il cui scopo è quello di stabilire la disciplina normativa e 

contrattuale per l’esecuzione della fornitura dei Contratti derivati; 

- Contratto derivato: (singolo contratto): documento contrattuale con il quale le Aziende del SSR, 

attraverso le Unità Ordinanti, manifestano la loro volontà di dare attuazione alla Convenzione e il 

Fornitore si impegna a rendere la prestazione delle forniture richieste ai patti e alle condizioni previsti 

dalla Convenzione stessa; 

- Ordinativo di fornitura: documento con il quale l’Unità Ordinante dell’Azienda, che ha aderito alla 

Convenzione mediante il Contratto derivato dispone nei confronti del Fornitore l’acquisto dei beni 

oggetto della fornitura, che potrà essere relativo anche a quantità frazionate nel tempo. 

PREMESSO CHE: 

1. la procedura di gara per l’approvvigionamento di farmaci 20FAR001/50 CUC rientra nel 

programma delle attività di ARCS per l’anno 2023 nonché nel Programma 2023-2024 del Soggetto 

aggregatore regionale FVG approvato con la DGR n. 62 del 20/01/2023 e relativo atto di indirizzo di 



 

2 

 

cui al Decreto 8330/GRFVG del 02/03/2023; 

2. l’art. 4, L.R. n. 27/2018, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni 

e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 

Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 

specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

3. con Decreto n. 8330/GRFVG del 02/03/2023 del Direttore del Servizio Centrale Unica di 

Committenza FVG è stato attivato il rapporto di avvalimento di ARCS per la gara di cui sopra secondo 

quanto previsto per la citata legge regionale 26/14 e dalla DGR 2203/2019 così come modificata dalla 

DGR n. 1971 del 23/12/2021; 

4. con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 260 di data 04/05/2023 è stata indetta, per conto della 

CUC-SA la gara telematica a procedura aperta per la fornitura di farmaci – lotti in esaurimento - per 

le Aziende del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia, da aggiudicare secondo il 

criterio del minor prezzo/migliore offerente, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate 

o le cui condizioni sono definite dal mercato e che, contestualmente, sono stati approvati integralmente 

la Lettera d’Invito, lo Schema di Convenzione, il Capitolato d’Oneri, il Capitolato tecnico, la Tabella 

elenco lotti, l’Allegato 1, Quadro Economico e relativi allegati; 

5. la gara è stata regolarmente esperita e, al termine della procedura, con Determinazione Dirigenziale 

ARCS n. 484 del 16/08/2023, è stato disposto, per conto della CUC-SA, tra l’altro, di aggiudicare 

l’appalto in via definitiva al Fornitore GLAXOSMITHKLINE S.p.A. che ha presentato la migliore 

offerta, alle condizioni di seguito riportate, per un importo totale complessivo presunto aggiudicato 

IVA esclusa pari ad € 1.150,56, disponendo contestualmente l’immediata esecutività della fornitura; 

6. nell’ambito della propria domanda di partecipazione il Fornitore ha, tra l’altro, prodotto espressa 

dichiarazione di accettazione integrale e incondizionata di tutte le condizioni, nessuna esclusa, 

CIG LOTTO IMPORTO PRESUNTO DEL LOTTO 

97853473CC 3302 € 1.150,56 



 

3 

 

contenute nello Schema di Convenzione, nel Capitolato d’Oneri, Capitolato Tecnico e nei relativi 

allegati manifestando espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i prodotti oggetto della presente 

Convenzione ed eseguire la fornitura alle condizioni, modalità e termini stabiliti dagli atti di gara, 

offerta economica compresa;   

7. ai sensi e per gli effetti della L. n. 266/2002 è stato acquisito, per la stipulazione della Convenzione, 

il DURC attestante la regolarità contributiva del Fornitore, conservato agli atti dell’ARCS;  

8. il Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipulazione della presente 

Convenzione, che, ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

9. attesa l’esiguità dell’importo aggiudicato, si è ritenuto di esonerare il Fornitore dalla presentazione 

della garanzia prevista dall’art. 103, D. Lgs. n. 50/2016; 

10. l’obbligo del Fornitore di prestare quanto oggetto della presente Convenzione sussiste fino alla 

concorrenza dell’importo totale massimo spendibile della Convenzione medesima come indicato al 

precedente Punto 5 delle Premesse, nei modi e nelle forme disciplinati dalla presente e da tutta la 

documentazione di gara, alle condizioni anche economiche, alle modalità ed ai termini ivi stabiliti;  

11. sono state esperite le verifiche concernenti le dichiarazioni presentate in sede di gara; 

12. ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010 è stata presentata da parte del Fornitore la dichiarazione di 

esplicita assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, corredata dagli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati nonché delle generalità e del codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi;  

13. le Aziende del SSR che potranno aderire alla presente Convenzione sono l’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la salute - ARCS; l’IRCCS “Burlo Garofolo” di Trieste; l’IRCCS “Centro di 

riferimento oncologico” di Aviano; l’Azienda sanitaria Friuli occidentale - AS FO; l’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina - ASU GI; l’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASU FC; 

14. il rapporto contrattuale si instaura a tutti gli effetti tra le singole Aziende del SSR, da una parte, ed 



 

4 

 

il Fornitore dall’altra, attraverso la stipula dei Contratti derivati; 

15. la presente Convenzione viene sottoscritta dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato, mediante scrittura privata. 

VISTI ED INTEGRALMENTE RICHIAMATI 

La Lettera d’Invito, lo Schema di Convenzione, il Capitolato d’Oneri, il Capitolato Tecnico ed i relativi 

allegati, l’offerta economica presentata in sede di gara, le puntuali previsioni dello “Schema di 

Convenzione” relative a modalità di esecuzione della fornitura, obblighi del Fornitore, corrispettivi, 

revisione prezzi, clausola risolutiva espressa, disciplina del recesso, clausole penali con le relative 

modalità di applicazione, cessione del contratto e cessione dei crediti, individuazione del Foro 

competente in caso di controversie e disciplina relativa alle spese contrattuali (artt. 6, 7, 10, 12, 17, 18, 

19, 24, 29 e 32 dello Schema di Convenzione). 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Approvate, riconosciute e confermate le premesse narrative, nonché tutti gli atti ivi richiamati da 

considerarsi come parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati, i quali sono 

conservati agli atti dell’ARCS e di cui le parti dichiarano di avere piena rappresentazione e cognizione 

e di non aver nulla a che eccepire in ordine al loro contenuto con espressa e concorde rinuncia a 

qualsiasi azione ad essi relativa 

SI CONVIENE E SI STIPULA LA PRESENTE CONVENZIONE TRA 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con sede legale in Trieste, Piazza Unità d’Italia n. 1, C.F. 

80014930327, rappresentata dalla dott.ssa Antonia Mazzotta, e domiciliata per la carica presso la 

Centrale Unica di Committenza e Provveditorato Regionale (di seguito CUC-SA per brevità), nella 

sua qualità di Direttore del Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato della Direzione 

Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi generali e Sistemi informativi, giusta nomina avvenuta con 

Delibera di Giunta Regionale n. 1297 del 25/08/2023; 

E 



 

5 

 

GLAXOSMITHKLINE S.p.A., con sede legale in Verona, Viale dell’Agricoltura n. 7, iscritta al 

Registro delle Imprese di Verona, C.F. e P.IVA 00212840235, in persona del Procuratore e Legale 

Rappresentante sig.ra Vesentini Elena, , giusti poteri alla stessa conferiti con Procura d.d. 28/11/2014, 

Rep. n. 36.008, Racc. n. 21.703, dott. Berlini Claudio, Notaio in Legnano (VR), iscritto al Collegio 

Notarile di Verona, rilasciata in copia conforme all’originale, conservata agli atti dell’ARCS (di 

seguito, anche solo “Fornitore”). 

---------------------------------------------------***------------------------------------------------- 

La presente Convenzione ha durata fino al 31/10/2024. In attesa della definizione di una nuova 

Convenzione, il Fornitore sarà tenuto a continuare, qualora richiesto dalla CUC-SA, per il tramite di 

ARCS, la fornitura alle stesse condizioni già pattuite per ulteriori 6 mesi oltre alla scadenza naturale. 

Per l’accettazione specifica delle clausole di cui agli artt. 6, 7, 10, 12, 17, 18, 19, 24, 29 e 32 dello 

Schema di Convenzione, da intendersi qui espressamente ed integralmente richiamate e trascritte, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 e 1342 c.c. si rinvia all’Allegato C “Dichiarazione di 

accettazione specifica delle clausole della Convenzione per l’affidamento della fornitura di farmaci - 

lotti in esaurimento - 20FAR001/50 CUC”, parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Il presente atto consta di n. 4 facciate complete e fin qui della diciottesima riga della quinta facciata. 

---------------------------------------------------***------------------------------------------------- 

Per il Fornitore GLAXOSMITHKLINE S.p.A. 

Il Legale Rappresentante – Elena Vesentini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Per il SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E PROVVEDITORATO 

II Direttore - dott.ssa Antonia Mazzotta  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 


